

CINTHIA LEMOS ROMUALDO WIERING

Saúde, São Paulo- SP.

Contato: (11) 99943-3698.

E-mail: cinthiaromualdo@hotmail.com

LinkedIn: [linkedin.com/in/cinthia-lemos-farmácia-nutrição](https://www.linkedin.com/in/cinthia-lemos-farmácia-nutrição)

Disponibilidade de viagens

Farmacêutica

PERFIL

Profissional com ampla expertise de mercado como Farmacêutica, ao longo de 17 anos fui proprietária da Romualdo Farmácia de Manipulação, onde tive muito êxito profissional. Carreira com passagens por locais de renome como: Drogaderma, Simple Pharma e Grupo Notredame Intermédica. Ampla experiência com gestão de equipe, conferência de fórmulas farmacêuticas, orientação ao cliente sobre medicação, acompanhamento de conformidade de padrões regulatórios, SAC, contato com fornecedores e revisão de manual de boas práticas.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Pós-Graduação: Instituto IPB. Farmácia Clínica. (780h).
- Graduação: Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU). Farmácia. (2014).
- Graduação: Centro Universitário São Camilo. Nutrição. (1991).

IDIOMAS

- Inglês- Avançado.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Drogaderma, (04/2022 a 03/2023).

Seguimento: Farmacêutico

Cargo: Farmacêutica

Atribuições:

- Realizar a conferência inicial de fórmulas farmacêuticas.
- Esclarecer dúvidas tanto para os clientes quanto para os prescritores.
- Profundo conhecimento dos produtos e procedimentos farmacêuticos.
- Garantir que as necessidades e preocupações dos clientes e prescritores sejam plenamente compreendidas e atendidas.
- Oferecer assistência especializada para que as pessoas possam tomar decisões informadas sobre sua saúde.

Cargo: Farmacêutica Magistral (04/2022 a 02/2023).

Atribuições:

Responsável por verificar minuciosamente as fórmulas farmacêuticas, garantir exatidão e a qualidade dos produtos finais.

Realizar atendimento ao cliente, respaldando através de orientações sobre medicamentos.

Participação ativa na criação e implementação de POP's eficazes para garantir a consistência e conformidade com padrões regulatórios e de qualidade.

Atendimento no SAC e otimização de setores para maior eficiência.

Simple Pharma Manipulação, (06/2021 a 12/2021).

Seguimento: Farmacêutica

Cargo: Farmacêutica Magistral

Atribuições: Incumbida de acompanhar SAC onde realizava orientações, esclarecimento de dúvidas.

Gerenciava receitas controladas, garantindo conformidade com regulamentos e confirmando a validade farmacêutica das prescrições.

Qualificação de fornecedores, assegurando a seleção de parceiros confiáveis e a manutenção de altos padrões de qualidades nos produtos serviços fornecidos.

Revisão do manual de boas práticas de manipulação de fórmulas magistrais.

Grupo NotreDame Intermédica, (11/2019 e 11/2020).

Seguimento: Farmacêutica

Cargo: Farmacêutica Clínica Jr

Atribuições: Experiência abrangente e diversificada na área farmacêutica com destaque para dispensação de medicamentos e materiais tanto na farmácia central quanto nas farmácias satélites, assegurando a entrega oportuna e precisa aos pacientes.

-Responsável pelo recebimento, armazenamento e distribuição de nutrição parenteral, garantindo a integridade e segurança dos produtos.

-Realização de conferências e montagem de carrinhos de parada. Gerenciamento do uso antimicrobiano para garantir o máximo efeito farmacêutico, reduzindo eventos adversos nos pacientes e prevenindo a seleção e disseminação de microrganismos resistentes.

-Controle diário da dispensação de antimicrobianos, implementando terapia antimicrobiana guiada por cultura/antibiograma e seguindo protocolos específicos, como o acompanhamento de pacientes em uso de vancomicina em relação à dose e intervalo, conforme protocolo de vancocinemia.

-Participação do SCIH do Hospital Salvalus com estudo dos antibióticos utilizados nos pacientes, discussão e intervenção com a equipe médica.

Romualdo Farmácia de Manipulação. (01/1999 a 10/2016)

Seguimento: Farmacêutica

Cargo: Farmacêutica (Proprietária)

Atribuições: Responsável por garantir a qualidade através de auditorias internas;

-Orientação farmacêutica e esclarecimento de dúvidas de clientes;

-Realizar Treinamento de Funcionários;

-Implementar manual de boas práticas de manipulação de fórmulas magistrais;

-Manipulação de fórmulas magistrais;

-Comprar de matérias prima, além da qualificação de fornecedores.

CURSOS COMPLEMENTARES

- **WR Educacional**- Noções básicas de Farmácia Hospitalar. (160h).
- **Abeline**- Farmácia Hospitalar Avançado. (80h).
- **WR Educacional**- Gestão e Liderança. (160h).
- Medicamentos de Atenção Primária no SUS. (11/2019).
- Pacote Office - Básico